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REFERAT 
 
 
Mødedato: 

 
7. juni 2012 

 
Mødetidspunkt: 

 
Kl. 10.00 - 15.00 

 
Mødested: 

 
Koncerncentret, Østbanegade 123, 2100 København Ø, Lokale 
5225 (Blok 5, niveau 2) 

 
Deltagere: 

 
Orla Olesen, Laila Gori Jessen, Klaus Hymøller, Kim Andersen, 
Søren Månsson og Jan Nørner 

 
Afbud: 

 
Claus Ulrich-Larsen og Jørn Rise 

 
Referent: 

 
Jan Nørner 

 
REFERAT: 
 

1. Velkomst v/formanden for udvalget 

Orla Olesen bøde velkommen til dagens møde. Meddelte, at der var afbud fra Claus Ul-
rich-Larsen og Jørn Rise. 

2. Godkendelse af dagsorden (fast punkt) 

Den udsendte dagsorden blev godkendt. 

3. Implementeringen af mobil, fleksibel og efterregningsbaseret toldkontrol - Sta-
tus 

Toldudvalget drøftede den regionale status på implementeringen. Generelt kan det dog 
konstateres, at der er visse udfordringer i forhold til den nye model, herunder specielt 
samarbejdet med politiet, snitflader i øvrigt, beføjelser, udveksling af oplysninger mv. 

I Syddanmark mærker medarbejderne ikke rigtigt nogen ændringer endnu. Det menes 
at årsagen er, at der endnu ikke er lavet en database omkring den nye model, herunder 
risikobeskrivelser og opgavekort. Ellers forsøges det at intensivere samarbejdet gennem 
Projekt Narko/Våben, som netop er et samarbejde mellem Told og Politi (PT Gruppen 
startet op igen). Toldudvalget er dog af den opfattelse, at trods dette samarbejde i Syd-
danmark, er der behov for en mere central drøftelse mellem Skatteministeriet og Politiet, 
hvor samarbejde, beføjelser, arbejdsmetoder mv. kan drøftes. 

I Syddanmark har de arbejdet med opgavekort siden 1. maj 2012, og det har indtil nu 
fungeret. Det er vurderingen, at årsagen hertil er, at opgavekortene er rimeligt bredt 
formuleret, således medarbejderne har et vist råderum i forhold til opgavevaretagelsen. 
Den efterretningsbaserede del mangler stadig. I Rødby er der også en PT Gruppe, men 
dette samarbejde fungerer ikke i øjeblikket. Opfattelsen er, at det er et ressourcepro-
blem. 
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I København er det for den legale vareførsels vedkommende fornemmelsen, at der ikke 
er nogen særlige ændringer i måden at arbejde på. For den illegale vareførsels vedkom-
mende er det opfattelsen, at brugen af opgavekort vil træde i kraft efter sommerferien. 

I Midt- og Sydsjælland er man begyndt at samarbejde med MEKS - et privat firma, der 
håndterer trafikregulering, for at lette arbejdet med toldkontrollen ved færgerne. Trafik-
reguleringen kræver tilladelse fra Vejdirektoratet, og det har givet nogle startvanskelig-
heder. Endvidere er der blevet sat mere fokus på baglandspatruljerne, således at res-
sourcerne anvendes mest optimalt. Kontrollerne i Midt- og Sydsjælland er meget bundet 
op på opgavekortene. Det er således svært at ændre på kontrollernes form og indhold, 
med mindre det har været vendt med ledelsen først. 

I Midtjylland er der ikke oplevet nogen forandringer. 

Toldudvalget vil til stadighed følge implementeringen af den nye model med mobil, flek-
sibel og efterregningsbaseret toldkontrol, herunder samarbejdet med politiet, kommer til 
at fungere. Udvalget har tidligere tilbudt at deltage aktivt i arbejdet med implementerin-
gen, men er ikke blevet imødekommet. 

4. Toldmedarbejdernes beføjelser ifm. toldkontrol 

DTS Toldudvalg har længe ønsket at lave et inspirationskatalog i forhold til, hvilke befø-
jelser udvalget ser som en nødvendighed for at kunne udøve fysisk varekontrol, specielt 
i forhold til den illegale vareførsel. Arbejdet er kun blevet mere aktuelt i forhold til den 
forestående omorganisering af Skatteministeriet. 

På mødet i HSU den 5. marts 2012, var det et bilag til et af punkterne, hvoraf det frem-
gik, at ”SKAT København, TOLD, gennem Toldudvalget er i færd med at udarbejde et 
notat om SKATs beføjelser ved de indre grænser. Notatet vil forinden videre blive fore-
lagt Produktionsforum.”. Der er endnu ikke meldt noget ud, men DTS Toldudvalg har 
stadig et ønske om at blive involveret i dette arbejde, og vil derfor tage kontakt til skat-
tedirektør Orla Riishede. 

5. DTS Indsatsudvalg og Finanslov 2013 

Der har ikke været møde i DTS Indsatsudvalg siden sidste møde i DTS Toldudvalg. Told-
udvalget forsøger løbende at indhente dokumentation for beslag mv. til brug for Indsats-
udvalgets arbejde, herunder arbejdet med Finanslov for 2013. 

Toldudvalget drøftede endvidere et ønske om, at kunne få foretaget en vurdering af den 
samfunds-, sikkerheds- og sundhedsmæssige konsekvens ved indsmugling af narko, 
kopimedicin mv., og manglende beslag i den forbindelse – eventuelt i samarbejde med 
andre interessenter. Sverige har tidligere lavet en samfundsøkonomisk rapport på områ-
det, som eventuelt kunne bruges som inspiration. 

6. Ressourceanvendelsen i tolden i Skatteministeriet/SKAT (fast punkt) 

Opfølgningssamtalerne i forbindelse med Job og Kompetencematch er udskudt til uge 25 
og 26. Toldudvalget afventer stadig afslutningen af denne proces. 

Arbejdet med omorganiseringen af Skatteministeriet er endnu ikke igangsat. Der er nu 
ansat ny departementschef, der skal stå i spidsen for denne omorganisering. Udvalget 
afventer dette arbejde. 

Endvidere vil Toldudvalget også afvente implementeringen af nyt toldsystem 
(ICS/Manifest), der sættes i søen i weekenden i uge 23. 
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7. Opfølgning på arbejdet i arbejdsgrupperne vedrørende initiativerne: 

Kompetenceudvikling v/ Laila Gori Jessen og Klaus Hymøller 

Region Midtjylland har i samarbejde med Teknisk skole i Randers udbudt kursus i bilers 
opbygning. Kurset retter sig mod toldmedarbejdere i smuglerikontrollen. Kurset er bla. 
tilbud medarbejdere i Syddanmark, men udfordringen i andre regioner er, at der ikke er 
økonomisk midler til at melde medarbejdere til.  

Det er et problem for de nye medarbejdere, der efterspørger praktiske kurser, at de bli-
ver afvist. Derfor har Syddanmark planlagt interne workshops, hvor konkrete praktiske 
emner gennemgås. 

I Midt- og Sydsjælland er man begyndt at have kurser som E-Learning, idet efterspørgs-
len også her er stor. Der er ikke tale om et landsdækkende katalog, men alene regionale 
løsninger for at opfylde det regionale behov. 

Toldudvalget er af den opfattelse, at det er et generelt problem, at der ikke er en central 
styring af disse kurser - et centralt katalog. Derfor er de enkelte regioner selv nødt til at 
finde på egne løsninger. Centralt udbud og tilhørende økonomi efterspørges! 

Kim Andersen oplyste, at der endnu ikke har været afholdt RSU i København, hvor der 
sættes fokus på kompetenceudvikling, herunder toldområdet.  

DTS Toldudvalg er bekymret for, at kompetencemidlerne fortrinsvis bruges på de videre-
gående uddannelser på bekostning af konkrete praktiske kurser og efteruddannelse i 
øvrigt. 

Legal vareførsel og fysisk varekontrol v/ Kim Andersen og Orla Olesen 

Lørdag den 9. juni 2012 tages det nye Manifestsystem i brug. Toldudvalget afventer med 
spænding dette tiltag, idet der er tale om en helt ny måde at arbejde på. Systemet er 
som udgangspunkt til brug for den legale vareførsel, men ved det, at der skal laves risi-
koanalyser ifm. brugen, kan det ikke udelukkes at der vil være snitflader over til den 
illegale del. 

Toldledelsen har konstateret at budgetanalysen på toldområdet er mangelfuld, hvorfor 
der nu laves en analyse på toldprocesserne. Toldudvalget følger dette arbejde. 

Projekter på toldområdet v/ Søren Månsson og Claus Ulrich-Larsen 

Toldudvalget i Skatteministeriet har fokus på projektarbejdet i forhold til effektmåling. 
Specielt fokus på doping og narko/våben projekterne samt oplysning til borgerne gene-
relt, vel i overensstemmelse med Indsatsstrategien. 

8. Lovforslag i høring (fast punkt) 

Toldudvalget har ikke modtaget lovforslag i høring. 

9. Eventuelt, herunder næste møde 

Eventuelt 

Jan Nørner, Claus Ulrich-Larsen og redaktør Ole Pedersen har som repræsentanter for 
DTS og DTS Toldudvalg været til åbent samråd i Folketingets Skatte- og Retsudvalg ved-
rørende grænsekontrollen. Spørgsmålene var mest koncentreret omkring den ny mobile, 
fleksible og efterretningsbaserede grænsekontrol. 

Helle Lundquist er genindtrådt i uniformsudvalget. Helle afrapporterer løbende til toldud-
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valget om arbejdet i uniformsudvalget. 

Næste møde 

Næste møde i DTS Toldudvalg er aftalt til den 15. august 2012. Mødet holdes i Dansk 
Told & Skatteforbund. 

 
 


